

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: servizio di noleggio per 12 mesi , prorogabile sino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, di un gruppo elettrogeno collocato presso la sede del DAP in Largo L. Daga 2 Roma

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di approvazione del comunicato relativo all'avvio a partire dal 1° gennaio 2024 del processo di digitalizzazione di tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sottosoglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il contratto prot. n. 0325437.U del 29.07.2024 stipulato con l'impresa Tecnogruppi srl per l'importo di euro € 46.300,00 (quarantaseimilaetrecento/00) oltre IVA di legge, avente ad oggetto il servizio di noleggio per 12 mesi del gruppo elettrogeno collocato presso la sede del DAP in Largo L. Daga 2 Roma con cadenza 30.06.2025;

VISTA la nota prot. n. 0018886.ID del 12.06.2025 dell'Ufficio II – Gare e contratti, con cui si informa di aver indetto una procedura negoziata senza bando, mediante RDO aperta, finalizzata all'affidamento dei lavori di sostituzione del gruppo elettrogeno principale ed opere complementari presso la sede del Dipartimento dell'Amministrazione penitenziaria di Roma, con scadenza fissata in data 7 luglio 2025, ore 17:00;

VISTA la nota prot. n. 0019424.ID del 17.06.2025 dell'Ufficio III – Coordinamento tecnico e gestione dei beni immobili, con cui si comunica che il tempo stimato per l'esecuzione complessiva degli interventi di cui alla procedura sopra menzionata è stimato in un tempo pari a circa 15 mesi per cui si ritiene che si debba procedere al prolungamento del servizio di noleggio del gruppo elettrogeno;

CONSIDERATA pertanto la necessità di rinnovare il contratto di noleggio di un gruppo elettrogeno per le esigenze dell'edificio del DAP in Largo L. Daga 2 Roma per un periodo di almeno 12 mesi con possibilità di proroga sino ad un massimo di ulteriori 6 mesi;

PRESO ATTO che il servizio richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni/accordi quadro Consip attive al momento, ma è rinvenibile nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA;

CONSIDERATO che il valore economico stimato da porre a base della procedura d'acquisizione per il servizio in esame è stimato in euro 47.500,00 per 12 mesi sulla base del prezzo convenuto per il previgente contratto di noleggio maggiorato della percentuale del 2,59% (comprensivo del tasso stimato dell'1,7% medio d'inflazione per il 2025 e di un ulteriore margine percentuale in considerazione di eventuali variazioni di prezzo del settore merceologico di riferimento);

CONSIDERATO che l'importo stimato totale pagabile dell'appalto al netto dell'IVA, comprensivo della possibilità di esercizio dell'opzione fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, ammonta ad € 71.250,00 (euro settantaduemilaeduecentocinquanta);

CONSIDERATO che l'acquisto del servizio in argomento presenta caratteristiche standardizzate che legittimano, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, il ricorso al criterio di aggiudicazione dell'appalto al minor prezzo;

CONSIDERATO che, in deroga all'art. 58, comma 1, del D. Lgs. 36 del 2023, si ritiene non sussistano i requisiti per una suddivisione in lotti della fornitura, data la natura merceologica del fabbisogno e l'attivazione di una procedura di acquisizione a corpo;

RITENUTO opportuno procedere all'acquisizione del servizio in argomento mediante procedura di affidamento del contratto da individuarsi ai sensi degli artt. 49 e 50 del D. Lgs. 36 del 2023;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

DECIDE

- Per i motivi sopra indicati la contrattazione diretta all'acquisizione del servizio di noleggio per 12 mesi con possibilità di proroga sino ad un massimo di ulteriori 6 mesi di un gruppo elettrogeno per le esigenze della sede dipartimentale del DAP sita in Largo L. Daga 2 Roma;
- Di attuare la procedura di affidamento sulla piattaforma del M.E.P.A. in una delle modalità previste dall'articolo n. 50 del D.lgs 36 del 2023;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese relative alla stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti, secondo la normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa concernente l'esecuzione dello stesso;
- Di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del Funzionario tecnico Katuscia Marcelli e che dalla documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di conflitto d'interessi, incompatibilità e astensione previste dalla vigente normativa;
- Di disporre la nomina di un Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione in persona del Funzionario contabile Alfonso Ciarlo e che dalla documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di conflitto d'interessi, incompatibilità e astensione previste dalla vigente normativa;

- di demandare al RUP ed al Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, gli adempimenti conseguenziali e discendenti dalla presente Determina.
- Che il costo economico complessivo stimato dell'appalto per l'acquisizione del servizio in argomento per un periodo di 12 mesi oltre eventuale proroga sino ad un massimo di 6 mesi, è così determinato:

servizio di noleggio per 12 mei	€ 47.500,00
IVA	€ 10.450,00
servizio di noleggio per ulteriori 6 mesi (proroga)	€ 23.750,00
IVA su importo proroga	€ 5.225,00
Contributo Anac	€ 40,00
TOTALE	€ 86.965,00

ed ammonta ad € 86.965,00 (euro ottantaseimilanovecentosessantacinque/00));

- Di imputare la spesa inerente all'affidamento in premessa sul capitolo 1687 p.g.1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per gli esercizi finanziari 2025-26-27.

La presente decisione a contrarre sarà pubblicata sul profilo del committente nella apposita sezione della Trasparenza e trasmessa con le modalità di cui all'art. 28, comma 4, del D.Lgs 36 /2023.

Il Direttore Generale
Antonio BIANCO